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Anotace

Diplomová práce zaměřuje pozornost na Ježíšova podobenství v Lukášově

evangeliu z hlediska sociálních aspektů. Podává základní informace o pojmu evangelium,

představuje Lukáše jako autora evangelia a seznamuje s literárním a teologickým

charakterem jeho díla. Dále rozebírá pojem podobenství, připojuje srovnání podobenství

a alegorie, vysvětluje souvislost podobenství s Božím královstvím a s Ježíšovým

vystoupením. Zabývá se otázkou významu podobenství. Stěžejní částí práce je výklad

sedmi podobenství z kapitol 15, 16 a 18 a v nich obsažené sociální problematiky.

K výkladu byly použity některé postupy metodologie podle V. K. Robbinse.

Summary

My Diploma thesis focuses on Jesus’s parables in the Gospel of Luke reviewing

social aspects. It gives a basic information about the definition of the gospel, it introduces

Luke as the author of the gospel and it provides us with the literary and theological

character of his work. Further it defines the meaning of parable, it brings a comparison of

parable with allegory, it explains the connection of the parable with the kingdom of God

and the Jesus’s ascension. It deals with the question of the importance of parables. The

pivotal part of the thesis is the interpretation of the seven parables from chapters 15, 16,

and 18 and social issues included in them. For the interpretation some procedures of the

methodology by V. K. Robbins have been used.
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1. Úvod

K víře jsem se dostala až ve svých 20 letech. Komu za to vděčím? Prvním

impulsem byly přednášky PhDr. ThDr. Blanky Strašíkové, která mi otevřela oči a díky níž

a její moudrosti jsem se setkala s Ježíšem, řadu věcí pochopila, získala oporu v tehdejší

obtížné životní situaci. Pak se mým častým společníkem stala Bible. Přijala jsem křest

v CČSH, začala navštěvovat bohoslužby a postupně se blíže seznamovala s evangelii.

Nejvíce mě oslovila dvě, Janovo a Lukášovo.

Evangelia nám často představují Ježíše, jak vypráví podobenství, příběhy pro

poučení srovnáním. Těch má nejvíce Lukáš. Ježíš chtěl přiblížit i odhalit lidem něco

z neviditelného světa, hodnoty Božího království. Člověk kolem sebe registruje mnoho

negativního, dostává se do situací, kdy je konfrontován s nespravedlností, křivdou,

bolestí, nemocí, smutkem, závistí, povrchností, pokrytectvím, ubohostí. Buď se s tím

dokáže vyrovnat, což ho posílí a posune dál, nebo nedokáže a velmi trpí. Vidina Božího

království mu skýtá naději, že bude lépe. Lidé toužili a touží po spravedlnosti. Boží

spravedlnost je spojena s radostí, to je tolik potřebná optimistická vyhlídka.

Téma diplomové práce „Sociální aspekty Ježíšových podobenství v Lukášově

evangeliu“ mně poskytlo příležitost přesvědčit sebe i další zvídavé čtenáře, že je Lukáš

právem označován „sociálním evangelistou“ a jeho evangelium nazýváno evangeliem

milosrdenství, Ducha svatého a žen. V šesti kapitolách a s použitím odborné literatury

uvedené v seznamu jsem se o to pokusila. Zvolila jsem sedm podobenství z kapitol 15, 16

a 18, jejichž texty odrážejí nejen osobní zájem Lukášův o sociální otázky, nýbrž také jeho

teologii.

Myslím si, že seznámení se s těmito podobenstvími by mohlo lidem pomoci

rozhodnout se v některých životních situacích, pomoci řešit problémy, nepropadnout

hříchu, urovnat lidské vztahy, překonat zklamání a hlavně vidět srdcem. Řečeno známými

slovy Antoina de Saint – Exupéryho v Malém princi – „správně vidíme jen srdcem“.
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2. Lukášovo evangelium

2.1 Pojmy evangelium, evangelia

Pokud by člověk sáhl po obyčejném slovníku cizích slov, přečetl by si u hesla

evangelium například toto: „čtyři knihy evangelistů, část Bible, podstatná složka Nového

zákona“.
1
V jiném slovníku stojí: „2. círk. a) jedno ze starokřesťanských vylíčení života

a skutků Kristových, zejm. jedno z evangelií kanonických (originál nezachován, nejstarší

zlomky opisů přibližně z 1. poloviny 2. stol. n. l.) b) výňatek z evangelia čtený (zpívaný)

při mši“
2
Taková vysvětlení by mu něco buď méně, či více řekla, ale každopádně by ho

nasměrovala k Bibli a k Novému zákonu.

Biblický slovník pojem dokáže osvětlit přesněji. U hesla evangelium je uvedeno,

že je to „dobrá, radostná zvěst, veselá novina, dobré poselství, jež vyvolává radost,

zejména (v klasické řečtině) zpráva o vítězství, také příznivý věštný výrok“.
3
U hesla

evangelia se dá zjistit následující: „Tímto výrazem se dnes nazývají psané zprávy

o životě, učení, činech, utrpení, smrti a zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Slovo evangelium

znamená „radostnou zprávu“, t. j. samu zvěst o Ježíši Kristu. Teprve přesunem významu

začalo totéž slovo označovat i spisy tuto zvěst zachycující.“
4

O životě a působení Ježíše Krista bylo zvěstováno nejdříve jenom ústně. „Ježíš

sám totiž nezanechal psaný materiál a ani první křesťané cíleně nejdříve nevytvářeli

písemnosti z důvodu bezprostředního eschatologického očekávání Kristovy paruzie.“
5

Teprve později bylo nutné vše zapsat. „Zřejmě touha předat slova a skutky Pána Ježíše

Krista ve fixní podobě i určitá obava z nepřesného předání obsahu, vedou k sestavení

písemných sbírek. Jedná se o tzv. Logia Kyrií (slova Páně, pramen Q). Těch existovalo

zřejmě více, ale žádná z nich se nedochovala.“
6
Podle L. Tichého bylo nutné kázání

1
REJMAN, L. Slovník cizích slov. Praha: SPN, 1971, s. 95.

2
KLIMEŠ, L. Slovník cizích slov. Praha: SPN, 1986, s. 152.

3
NOVOTNÝ, A. Biblický slovník. Praha: Kalich a ČBS, 1992, s. 162.

4
NOVOTNÝ, A. Biblický slovník. Praha: Kalich a ČBS, 1992, s. 160.

5
BRAVENÁ, N. Novozákonní kánon. In Otevřené dveře. Brno: L. Marek, 2010, s. 168.

6
BRAVENÁ, N. Novozákonní kánon. In Otevřené dveře. Brno: L. Marek, 2010, s. 168.
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zapsat, aby se vytvořila pomůcka pro kazatele, kteří nebyli přímými Kristovými

učedníky.
7

Hlavním důvodem sepsání evangelií nebyla potřeba napsat Kristův životopis, ale

naléhavá nutnost upevnit u lidí víru v Krista prostřednictvím důležitých událostí v jeho

životě. „Dílo je tedy napsáno z víry v Ježíše Krista pro víru v Ježíše Krista, svým

přístupem se tedy vymyká účelu pouhého životopisu.“
8
V evangeliích nenajdeme mnoho

informací o Kristově životě kromě vyprávění o jeho narození. Pozornost věnují zvláště

poslednímu týdnu jeho života, ač jeho veřejná služba trvala déle než tři roky. Sledují

teologický a apologetický cíl, hlavně posilují jistotu věřících, že přijali spolehlivé učení.
9

Z Lukášova věnování Theofilovi (L1, 1–2) vyplývá, že psaných evangelií bylo

větší množství, ale většina z nich se nedochovala nebo nebyla přijata církví mezi

novozákonní spisy.
10

„Když pak od padesátých až šedesátých let I. století došlo

k postupnému písemnému zachycování ústního podání o Ježíšovi, těšily se tyto spisy od

počátku zvláštní vážnosti.“
11

„Nejdříve nastalo ustálení sbírky čtyř evangelií. Za dob

Justina již byla rozšířena současná čtyři evangelia: Mt, Mk, L, J. Nebyla však doslovně

citována jako Písmo, nýbrž volně. Vedle nich však byla stejně užívána a uváděna i jiná

evangelia, která se nedostala do kánonu.“
12

Evangelium jako zvěst o Ježíši Kristu bylo

vnímáno zprvu jako jedno, pak i v době, kdy se slova evangelium začalo užívat

v množném čísle. Biskup z Lyonu Irenej se díval na čtyři evangelia jako na „čtyřtvaré

evangelium“, což stejně chápali i pozdější církevní Otcové. Irenej na základě tvrzení ve

Starém zákoně (Ez 1) a v Novém zákoně (Zj 4,7) přisoudil evangelia čtyřem tam

uvedeným bytostem, Janovo lvu, Lukášovo býku, Matoušovo člověku a Markovo orlu.


[…]


„…, soudce si asi nechce vdovina zřejmě vlivného odpůrce proti sobě popudit.

Je možné, že je vázán i úplatky. Proto proces stále odkládá.“
202

Lidé dopouští zlo i tím, že nezasahují, že mu nezabrání, když vědí či vidí, že se

páchá. Moje zkušenosti v tomto směru tyto závěry potvrzují.

5. Za zamyšlení určitě stojí slova J. Mrázka: „…, v těch rozhodujících otázkách

života a smrti, tam, kde o něco skutečně jde, tam na tom nejsme o nic lépe než ta

vdova. Nemáme o nic ostřejší lokty a o nic víc možností, jak dosáhnout svého.

Například pokud tím protivníkem, který nám páchá křivdu, je smrt (blížící se

naše, nebo někoho blízkého, kdo z nás udělá vdovu), nebo třeba i nemoc atd.

…“
203

Na základě těchto slov jsem si uvědomila, jaké je postavení člověka vůči

Bohu. Bůh nemusí dělat to, o čem si myslíme, že by udělat měl nebo mohl.

Člověk by měl pokorně přijmout jeho rozhodnutí, nemůže si na nic dělat nároky,

Bůh odpoví, kdy uzná za vhodné a jak uzná za vhodné, člověku nezbývá, než

aby se vytrvale modlil a trpělivě čekal. Povzbuzující je, že i vdova se dočkala,

když ve svém úsilí vydržela.

6. Věřím, že z podobenství se lidé mohou mnohému učit. Například radovat se

z toho, co se podařilo, nepoukazovat jen zatrpkle na to, co se nedaří. Tak jako

podobenství vyzdvihují, jak pastýř, žena a otec prožívají radost z nalezeného,

a nepoukazují na námahu vynaloženou na hledání ani na prožité trápení. Mohou

se učit takovému chování na zemi, na kterém bude vidět, že se blížíme ke

společenství, které nebude třeba dělit na ráj a peklo.
204
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Řekla bych, že toto je úplně nejdůležitější, co v mé duši našlo místo. To

poselství radosti, které se vine nejen podobenstvími, ale celým Lukášovým

dílem, a byla bych šťastná, kdyby se vinulo i našimi životy.

7. Některá podobenství jsou pro mě více srozumitelná, některá méně, některým, ač

jsem je četla mnohokrát, nerozumím. Ale v každém případě, zvláště v tom

posledním, mě to donutilo přemýšlet a klást si otázky. Vedlo mě to i k tomu, že

jsem o jejich obsahu hovořila s jinými lidmi (kamarádem, farářkou, rodiči,…),

což bylo pro mne obohacující, doufám, že i pro ně. Každý jsme schopni chápat

jinak, dívat se na věci z různých úhlů, co nepochopím já, mohou pochopit jiní

(i jinak než já). A v neposlední řadě je tu ještě jedna důležitá možnost. Tak jako

učedníci přišli za Ježíšem, aby jim v soukromí vysvětlil podobenství, člověk

i dnes, jestliže chce porozumět podobenstvím nebo jiným textům z Bible, měl

by hledat odpověď přímo u Boha. Je možno to vidět jako výzvu k setkání

s Bohem v soukromí.

8. Přede mnou osobně ještě vyvstává jedno poselství, poselství naděje, že lidé

prohlédnou a pochopí, co je nezbytné respektovat a dodržovat v zájmu

zachování života a příchodu Božího království. A to je vzájemná tolerance,

přijetí odlišnosti druhého člověka, vzájemná komunikace a schopnost umět

naslouchat, solidarita, úcta k člověku a k výsledkům jeho práce, opravdovost

místo povrchnosti, zájem o druhého místo lhostejnosti, sociální spravedlnost,

ochrana životního prostředí, neplýtvání a rozumné hospodaření. Dále je třeba

zavrhnout nesmyslné válečné konflikty i terorismus a bylo by toho ještě víc, co

je nebezpečné a ohrožující. Za každým tím pojmem, i když ten výčet může

někomu připadat jako fráze, já vidím konkrétní příklady a situace ze života

mého i lidí kolem mne, které nelze přehlížet a ke kterým je potřeba zaujmout

stanovisko, pokud chce být člověk poctivý sám k sobě i k Bohu.
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Resumé

V diplomové práci jsem se pokusila proniknout do Ježíšových podobenství

Lukášova evangelia. Zabývala jsem se především pojmy evangelium, podobenství a Boží

království. Sledovala jsem Ježíšovo působení pomocí podobenství a Lukášův přínos

k uchování a k osobitému literárnímu zpracování Ježíšových výroků a myšlenek.

Pozornost jsem zaměřila na výklad sedmi podobenství, která jsou vyprávěna

v kapitolách 15, 16 a 18, z hlediska sociální problematiky.

V závěru jsem vybrala z mého pohledu ta nejdůležitější poselství, která by

dokázala oslovit široké obecenství a pomoci mu rozlišit v životě podstatné od

nepodstatného. Nejsilnější je poselství radosti spojené s Boží spravedlností.

Z podobenství vyplývá, že nemáme přestávat v úsilí o život sociálně spravedlivý,

máme doufat a věřit v nastolení Božího království skrze Ježíše Krista.

Resumé

In my diploma thesis I tried to gain an insight into Jesus’s parables in the gospel of

Luke. I was primarily looking into the meaning of gospel, parables and the kingdom of

God. I watched Jesus’s impact with the help of parables and Luke’s contribution to the

presevation and to personal literary treatment of Jesus’ sayings and ideas.

My attention was focused on the interpretation of the seven parables that are told

in chapters 15, 16 and 18, in terms of social issues.

In the end I chose, from my perspective, the most important messages that could

appeal to a wide audience, and help them to distinguish the essential from the inessential

in their lives. The strongest one is the message of joy associated with the righteousness of

God.

The parable shows that we should not stop to make efforts to life socially only, we

should hope and trust in the in the establishment of the Kingdom of God through Jesus

Christ.