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Formální kritéria:
Česky psaná diplomová práce, předložená na katedře biblistiky a judaismu HTF UK v Praze, odpovídá
formálním kritériím stanoveným pro vypracování diplomových prací a obsahuje všechny náležitosti
(včetně prohlášení studenta o samostatném vypracování a podpisu) nutné pro její přijetí.
Studijním oddělením byla práce na HTF UK přijata dne 15.7.2014.

Rozsah a struktura:
Předložená diplomová práce má svým rozsahem 70 stran, přičemž její textová část čítá 60 stran.
„Úvodu“ (str. 6) předchází „Prohlášení“, „Anotace“, „Summary“, „Klíčová slova“ a „Obsah“. „Seznam
literatury“ (str. 67-69) za textem práce je pečlivě členěný na „Prameny“, „Monografické publikace“,
„Slovníky“ a „Články v časopisech a příspěvky ve sbornících“. Celou práci uzavírá česky i anglicky
psané „Resumé“ (str. 70).
Vlastní řešení tématu, práce s biblickými texty a úvahy autorky jsou obsaženy v kapitolách s názvy „2.
Lukášovo evangelium“ (str. 7-15), „3. Podobenství – pojem, znaky, druhy a skupiny“ (str. 23-30), „4.
Podobenství – užití, charakteristika, význam“ (str. 23-30), „5. Lukášova podobenství“ (str. 31-33), „6.
Sociální aspekty v Lukášových podobenstvích“ (str. 34-62) a „Závěr“ (str. 63-66).

Jazyk, styl a grafická úprava práce:
Jazyk práce je srozumitelný, gramaticky korektní, avšak nikoliv odborný, jak by se na diplomovou
práci patřilo. Autorka užívá nepatřičně „Ich formu“ a uchyluje se k „vyznavačským“ formulacím na
místech, kde by bylo potřeba napřed zvládnout odbornou stránku věci a teprve následně něco
dovodit (viz „Úvod“, „Závěr“, str. 24, 54 atd.). Další slabinou je, že autorka v textu neobjevuje,
neodhaluje nové či neotřelé, ale konstatuje z katechetické pozice. Badatelský přínos práce je
prakticky zanedbatelný a užitý jazyk tuto skutečnost ještě podtrhuje. Nesprávný je i anglický překlad
práce. Vytknout je rovněž možné neohraničené biblické citace (např. str. 34 a 45), kde chybí
uvozovky, anebo kurzíva (případně i menší velikost fontu), aby bylo zřetelně patrné, že se jedná o
citaci biblického textu. Delší citace autorit mohly být rovněž v textu odděleny mezerou. Jinak je práce
přehledná a grafické úpravě byla věnována patřičná pozornost.

Obsah a stanoviska:
Autorčin pracovní postup je logický, struktura práce je dána tématem, autorka od tématu nikam
neodbíhá a přísně se ho drží. Postup i dedukce odpovídají sledovaným cílům. Horší je to již
s metodikou, kterou autorka prakticky neřeší. Právě na přístupu k podobenstvím záleží a každá
teologická epocha měla svá specifika, jež jsou na výsledcích exegetické práce patrná! Konstatování,
že podobenství jsou útvary umělecké, konkrétně, že „Současní biblisté považují podobenství za
umělecký žánr“ a „interpretace nezávisí na rekonstrukci původního kontextu a formy“ je velmi
diskutabilní. Zde měla autorka přinejmenším ukázat dvě řady interpretů. Jedny, kteří užívají toliko
synchronní metody interpretace, a ty, kteří pracují diachronně či přístupy kombinují. Konstatovat bez
důkazů není „vědecké“ a dělat závěry bez zdůvodnění rovněž. Volba metodiky je věcí exegeta, ale
musí tuto skutečnost dát patřičně najevo a tím i vymezit možná očekávání a přínos práce. Právě
v této oblasti je největší slabina autorčina díla! Na tomto místě se mohly ke slovu alespoň stručně
dostat osobnosti světového bádání a jejich postoje v různých etapách vývoje exegetické metodiky od
„školy dějin formy“ po éru „narativní“ a „rétorické kritiky“ či „socio-rétoriky“ (A. Jülicher, R.
Bultmann, C. H. Dodd, J. Jeremias, J. D. Crossan, C. L. Blomberg, V. K. Robbins a další) a autorka mohla
ukázat, co vlastně preferuje nebo sleduje. Spíše je však patrné, že autorka není exeget a do hlubin

textu neproniká, zajímá ji hlavně „povrchová struktura“ text, z níž dovozuje své závěry (str. 37-43 a
další). Problematické je, že autorka těží z pramenů vhodných spíše pro laiky a katechety než pro
teology, což poznamenává celkový ráz práce i dílčí exegetické výtěžky. S novozákonní teologií se
autorka nepotýká a stav soudobého bádání neřeší. Závěry z analytické práce s podobenstvími mají
charakter aplikací do života a zde autorce není možné upřít životní moudrost a snahu vsunout
výsledky do běžného chodu života, což má zajisté nemalou hodnotu. Českou literaturu k tématu
autorka v podstatě obsáhla, avšak chybí její kritické vyhodnocení. Práce J. Mánka či F. Žilky jsou i přes
svou kvalitu již v řadě aspektů zastaralé, bádání se velmi výrazně posunulo vpřed a není možné je
užívat jako stěžejní pramen pro výpověď. Ze zahraničních pramenů autorka prakticky netěží,
bezesporu by byly k dispozici i studie přímo k jejímu tématu diplomové práce. Velmi zastaralé jsou i
definice literární formy „podobenství“. Zde měla autorka pojednat metaforický i metonymický
charakter podobenství, zohlednit bádání P. Ricoeura, P. Pokorného, ale třeba i S. Curkpatricka.
Rovněž obecný úvod k Lukášovu evangeliu, kde autorka řeší autorství, charakter spisu atd. není
prostý frází a diskutabilních či zastaralých závěrů. Teoreticky by tato část práce nemusela být ani tak
rozsáhlá, zato by důraz mohl být věnován literární formě „podobenství“ či specifické teologii
Lukášova evangelia. Teologie je obor, který se stále rozvíjí, a to velmi rychle. Nelze proto bez uvážení
přepisovat stará „fakta“ a neřešit, zda jsou pro dnešní dobu nosná. Zde by pomohl například velmi
moderní Úvod do Nového zákona. Přehled literatury a teologie od P. Pokorného a U. Heckela
(Vyšehrad, Praha 2013), na nějž jsem autorku upozorňoval! Pozornost by samozřejmě bylo možné
věnovat i autorčiným větám typu: „Nevíra je spíše problém srdce než intelektu.“, nebo vhodnosti
citací kardinála Vlka, jež nemají odborný charakter.
Co z práce vyplývá, je fakt, že autorka se nezaobírala samotným Ježíšovým vystoupením, jeho
historickým rozměrem a programem, koloritem judaismu, formulováním rané christologie a jejím
vývojem, jakož i následnou reflexí Ježíšova vzkříšení, které ovlivnilo pohled na jeho historické
vystoupení. Právě podobenství mohou o tomto všem hodně vypovědět a jejich rozšíření autorem
evangelia zase vypovídá o jeho zájmech, světě a teologii. Tento diachronní prvek je prakticky
nenahraditelný a i „důsledně synchronní badatelé“ musí zohlednit např. „rétorickou situaci“ či
Lukášova specifika, jež jsou viditelná. Teolog nemůže pracovat s podobenstvími bez kontextu.
(Terapeut možná ano, což je přístup autorky diplomové práce a z této pozice je její práce
uchopitelná.)

Hodnocení: Souhrnem lze říci, že při posuzování diplomové práce Jitky Ester Kalu není možné
přehlédnout řadu dílčích nedostatků, které mají často i hlubší rozměr. Na straně druhé, autorka našla
způsob, jak s podobenstvími pracovat a je možné si představit, že by její závěry i postup byly
využitelné na psychoterapeutické skupině či při rozhovoru s člověkem „na křižovatce života“, který
hledá novou životní orientaci. Autorce není vlastní strohá exegeze, ale hledá průniky textu se svou
osobností a předložené výsledky bádání mají tedy svou autenticitu, ač cesta k nim není vždy striktně
vědecky teologická. Závěry z exegezí jednotlivých podobenství autorka přehledně shrnuje a práce má
díky tomu jasné výsledky (ač jsou často exegeticky nevýznamné). Své postoje autorka nemísí s postoji
autorit, ale zřetelně je vyjadřuje a jsou spíše dotaženy do praxe.

Klasifikace:
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji v případě vydařené argumentace a projevu zvážit známku
„dobře“.

Jiří Lukeš
Dne 2.9.2014 v Praze